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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주금평초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 930,829 679,528 251,301 37.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 100 7,300 0.7

학생복지/교육격차 해소 97,453 266,786 28.6

기본적 교육활동 49,369 132,874 14.2

선택적 교육활동 66,570 285,061 30.6

교육활동 지원 29,730 70,446 7.5

학교 일반운영 8,079 166,362 17.8

학교 재무활동 0 2,000 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 254,357 553,096 59.4

이전수입 기타이전수입 800 800 0.0

자체수입 학부모부담수입 -7,122 358,167 38.4

자체수입 행정활동수입 1,000 3,500 0.3

기타수입 전년도이월금 2,266 15,266 1.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 553,896 298,739 255,157

1.교육비특별회계이전수입 553,096 298,739 254,357

1.교육비특별회계전입금수입 553,096 298,739 254,357

1.학교회계전입금 553,096 298,739 254,357

1.학교운영비전입금 298,739 298,739 0

2.목적사업비전입금 254,357 0 254,357
(성립전)급식종사원 대체인력 인건비(목) : 

67,000원 × 1교 =
67,000

(성립전)사회복무요원(학생보호분야)인건비 : 

7,306,000원 × 1교 =
7,306,000

(성립전)유치원시간제강사운영비 : 1,890,000원

 × 1교 =
1,890,000

(성립전)유치원정원외시간제기간제교사인건비 :

 34,855,000원 × 1교 =
34,855,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 2,625,000원

 × 1교 =
2,625,000

TaLK 원어민 장학생 운영비 : 6,102,000원 × 1

교 =
6,102,000

(성립전)원도심학교활성화운영비 : 14,000,000

원 × 1교 =
14,000,000

(성립전)악기교육운영지원 : 1,950,000원 × 1

교 =
1,950,000

(성립전)다꿈정책학교 한국어학급 : 32,000,000

원 × 1교 =
32,000,000

(성립전)안심서비스지원비 : 2,990,000원 × 1

교 =
2,990,000

(성립전)혁신학교운영비(책읽는교실) : 400,000

원 × 1교 =
400,000

현장체험학습(수학여행)비 지원 : 5,850,000원 

× 1교 =
5,850,000

학교폭력 예방교육 운영비 : 1,600,000원 × 1

교 =
1,600,000

학교폭력관련학부모안전도우미회운영 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

교통관련학부모안전도우미회운영 : 3,140,000원

 × 1교 =
3,140,000

(성립전)Wee클래스운영 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

기초학력향상지원 : 21,000,000원 × 1교 = 21,000,000

2019 초등돌봄교실운영비지원 : 21,040,000원 

× 1교 =
21,040,000

초등돌봄전담사인건비 : 8,801,000원 × 1교 = 8,801,000

(성립전)원도심방과후학교운영비 : 9,240,000원

 × 1교 =
9,240,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 42,000,000원 

× 1교 =
42,000,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 8,000,000원 ×

 1교 =
8,000,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : 9,160,630

원 × 1교 =
9,161,000

1 발행일 : 2019-04-18



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

7,407,900원 × 1교 =
7,408,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,700,000원 × 1교 =
1,700,000

자유수강권 지원 : 2,227,000원 × 1교 = 2,227,000

수상안전교육비 : 5,705,000원 × 1교 = 5,705,000

소프트웨어교육비 : 300,000원 × 1교 = 300,000

2.기타이전수입 800 0 800

1.기타공공이전수입 800 0 800

1.기타공공지원금 800 0 800

1.기타지원금 800 0 800교생실습비 : 100,000원×8명= 800,000

2.자체수입 361,667 367,789 -6,122

1.학부모부담수입 358,167 365,289 -7,122

1.수익자부담수입 358,167 365,289 -7,122

1.급식비 133,793 133,793 0

1.급식비 124,505 124,505 0

2.우유급식비 9,288 9,288 0

2.방과후학교활동비 185,200 208,891 -23,691

1.방과후학교활동비 185,200 208,891 -23,691돌봄교실운영 : -47,691,000원×1회= -47,691,000

방과후학교(교재비) : 10,000원×8과목×30명

×10월=
24,000,000

3.현장체험학습비 7,350 7,350 0

1.현장체험학습비 7,350 7,350 0

4.졸업앨범비 3,375 3,375 0

1.졸업앨범비 3,375 3,375 0

5.누리과정비 28,449 11,880 16,569

1.누리과정비 28,449 11,880 16,569
(성립전)누리과정비(수익자징수) : 165,690원

×10명×10월=
16,569,000

2.행정활동수입 3,500 2,500 1,000

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2 발행일 : 2019-04-18



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 2,500 1,500 1,000

1.이자수입 2,000 1,000 1,000

1.이자수입 2,000 1,000 1,000예금이자 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 15,266 13,000 2,266

1.전년도이월금 15,266 13,000 2,266

1.순세계잉여금 15,266 13,000 2,266

1.순세계잉여금 15,266 13,000 2,266

1.순세계잉여금 15,266 13,000 2,266순세계잉여금(초등) : 4,733,970원×1회= 4,733,000

순세계잉여금(유치원) : -2,467,530원×1회= -2,467,000

세입합계 930,829679,528251,301

3 발행일 : 2019-04-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,300 7,200 100

1.교직원 복지 및 역량강화 7,300 7,200 100

1.교직원연수 4,600 4,500 100

1.자율연수 2,500 2,400 100

1.일반수용비 2,500 2,400 100교육공무직연수경비  100,000원×1명= 100,000

2.배움과성장연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.교직원복지 2,700 2,700 0

1.교육과정워크샵 2,500 2,500 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0  

2.교사실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 266,786 169,333 97,453

1.급식 관리 136,054 135,987 67

1.학교급식운영 136,054 135,987 67

1.우유급식비 9,288 9,288 0

1.우유대금 9,288 9,288 0  

2.급식식품비 108,305 108,305 0

1.급식용식재료비 108,305 108,305 0  

3.급식운영비 17,200 17,200 0

1.일반수용비 12,200 12,200 0  

2.연료비 5,000 5,000 0  

4.영양사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0  

5.조리원인건비 450 450 0

1.무기계약직원인건비 450 450 0  

6.급식지도 594 594 0

1 발행일 : 2019-04-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 594 594 0  

7.대체인건비(목) 67 0 67

1.기간제직원인건비 67 0 67
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

67,000원×1명=
67,000

2.보건 관리 24,566 14,866 9,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,886 6,186 1,700

1.보건실운영 3,160 3,160 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 2,460 2,460 0  

2.학생건강검사 2,326 2,326 0

1.학생복지비 2,326 2,326 0  

3.보건교육 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교예방(목-국고)1,700 0 1,700

1.운영수당 100 0 100(성립전)강사수당  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)금연자료구입  360,000원×1종= 360,000

(성립전)수업용토너구입  90,000원×2개= 180,000

(성립전)수업용품구입  75,000원×10종= 750,000

(성립전)연수용품구입  310,000원×1회= 310,000

2.학교환경위생관리 16,680 8,680 8,000

1.먹는물관리 3,280 3,280 0

1.일반수용비 3,280 3,280 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

4.공기정화장치 운영비(목) 8,000 0 8,000

1.일반수용비 6,880 0 6,880
(성립전)공기정화장치렌탈용역비  43,000

원×16대×10개월=
6,880,000

2 발행일 : 2019-04-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.전기요금 1,120 0 1,120(성립전)전기요금  1,120,000원×1회= 1,120,000

3.교육격차 해소 45,686 0 45,686

1.방과후학교활동비지원 23,267 0 23,267

1.사회적배려대상자지원 2,227 0 2,227

1.학생지원금 2,227 0 2,227
사회적배려대상자방과후학교교육비지원  

2,227,000원×1회=
2,227,000

2.돌봄대상자 지원 21,040 0 21,040

1.학생지원금 21,040 0 21,040초등돌봄대상자 지원  21,040,000원×1회= 21,040,000

2.현장체험학습비지원 5,850 0 5,850

1.수학여행비 지원 5,850 0 5,850

1.학생지원금 5,850 0 5,850수학여행비 지원  150,000원×39명= 5,850,000

3.누리과정비지원 16,569 0 16,569

1.유치원누리과정지원(목) 16,569 0 16,569

1.학생지원금 16,569 0 16,569
(성립전)유치원누리과정지원  9,161,000원

×1교=
9,161,000

(성립전)유치원방과후누리과정지원  

7,408,000원×1교=
7,408,000

4.학생복지 60,480 18,480 42,000

1.교육복지우선 42,000 0 42,000

1.마음들여다보기(목) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)심리검사지구입  10,000원×30개= 300,000

(성립전)가정방문용품  15,000원×20회= 300,000

2.학교-우리아이들을품다(목) 8,360 0 8,360

1.운영수당 750 0 750
(성립전)부모교육강사수당  250,000원×3

회=
750,000

2.교육운영비 7,610 0 7,610(성립전)심리검사  150,000원×2명= 300,000

(성립전)심리검사(Full Battery)  250,000

원×1명=
250,000

(성립전)심리치료  50,000원×3명×10회= 1,500,000

(성립전)맞춤형지원  300,000원×3명= 900,000

(성립전)부모교육운영용품  8,000원×25명

×3회=
600,000

(성립전)가족캠프운영용품  20,000원×80

명=
1,600,000

(성립전)차량임차비  350,000원×2대= 700,000

3 발행일 : 2019-04-18
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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(성립전)식비, 간식비  11,000원×80명×2

회=
1,760,000

3.함께하는 여행(목) 10,405 0 10,405

1.교육운영비 10,405 0 10,405
(성립전)멘토링운영비  20,000원×22팀×8

월×2회=
7,040,000

(성립전)멘토링문화체험비  22,100원×40

명=
884,000

(성립전)건강캠프운영비  30,000원×10종

×2회=
600,000

(성립전)건강장터운영비  5,000원×47명

×3종×2회=
1,410,000

(성립전)집단프로그램운영비  94,200원×5

회=
471,000

4.자율동아리(목) 5,915 0 5,915

1.교육운영비 5,915 0 5,915
(성립전)진로체험운영  55,000원×15명×2

회=
1,650,000

(성립전)진로체험간식비  3,000원×15명

×5회=
225,000

(성립전)문화체험운영비  40,000원×15명

×2회=
1,200,000

(성립전)문화체험차량임차료  650,000원

×1회=
650,000

(성립전)문화체험식비, 간식비  11,000원

×15명×2회=
330,000

(성립전)교내봉사활동운영비  20,000원

×15명=
300,000

(성립전)집단프로그램재료비  20,000원

×15명×4회=
1,200,000

(성립전)집단프로그램간식비  3,000원×15

명×8회=
360,000

5.배움터=놀이터(목) 7,380 0 7,380

1.운영수당 4,860 0 4,860
(성립전)음악교실 강사수당  30,000원×50

시간=
1,500,000

(성립전)음악졸넘기강사수당  30,000원

×56시간=
1,680,000

(성립전)창의미술강사수당  30,000원×56

시간=
1,680,000

2.교육운영비 2,520 0 2,520
(성립전)동아리운영비  50,000원×6종×3

회=
900,000

(성립전)의상대여  20,000원×25명= 500,000

(성립전)창의미술재료비  2,000원×10명

×7월×8회=
1,120,000

6.명주골 어울림(목) 2,900 0 2,900

1.일반수용비 500 0 500
(성립전)학급응집력 교직원 연수  500,000

원×1회=
500,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)공동사업운영  20,000원×5명×4

회=
400,000

(성립전)복지실이벤트운영  40,000원×10

종×2회=
800,000

(성립전)운영비  20,000원×10종×6회= 1,200,000
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7.교육복지운영지원(목) 6,440 0 6,440

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)초과근무수당  22,000원×100시간

=
2,200,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전)사례관리 슈퍼비전강사비  

150,000원×2시간×2회=
600,000

3.여비 1,400 0 1,400(성립전)출장비  20,000원×70회= 1,400,000

4.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)복지실운영비  120,000원×10종= 1,200,000

5.목적사업업무추진비 1,040 0 1,040(성립전)협의회비  80,000원×13명= 1,040,000

2.학생복지운영 18,480 18,480 0

1.졸업앨범제작 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.학생교과서구입 14,880 14,880 0

1.교육운영비 14,880 14,880 0  

3.기본적 교육활동 132,874 83,505 49,369

1.교과 활동 104,052 60,785 43,267

1.교과활동지원 33,275 12,275 21,000

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학습준비물구입 5,975 5,975 0

1.학습준비물 5,975 5,975 0  

3.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.맞춤형학습지원학교 운영(목) 11,000 0 11,000

1.운영수당 8,000 0 8,000기초학력수당  25,000원×320시간= 8,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
기초학력다지기반 교재교구 구입  50,000

원×20종=
1,000,000

기초문해력 향상 그림책구입  500,000원

×4학급=
2,000,000

6.2학년 첫걸음지원학급 운영(목) 10,000 0 10,000
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1.운영수당 10,000 0 10,000
기초학력수당  25,000원×25주×주8시간

×2명=
10,000,000

2.과학교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.체육교과활동 7,955 2,250 5,705

1.교과운영 2,250 2,250 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 2,050 2,050 0  

2.수상안전교육운영비(목) 5,705 0 5,705

1.교육운영비 5,705 0 5,705수상안전교육 운영비  57,050원×100명= 5,705,000

4.예술교과활동 8,550 6,600 1,950

1.교과운영 6,600 6,600 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 3,810 4,800 -990악기 구입 및 수리  -110,000원×9대= -990,000

3.비품구입비 990 0 990사물북 구입  110,000원×9대= 990,000

2.악기교육 운영(목) 1,950 0 1,950

1.비품구입비 1,950 0 1,950
(성립전)악기구입(첼로등)  650,000원×3

대=
1,950,000

5.외국어교과활동 840 840 0

1.교과운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

6.유치원교과활동 49,632 35,020 14,612

1.유치원교과활동 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0  

2.유치원교과운영 11,813 13,050 -1,237

1.교육운영비 5,750 6,750 -1,000교육용품구입  -50,000원×10종×2회= -1,000,000

2.학생복지비 300 300 0  

3.비품구입비 4,763 5,000 -237비품구입(교구확충등)  -237,000원×1회= -237,000
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4.도서구입비 1,000 1,000 0  

3.교무학사운영 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0  

4.보결수업관리 400 1,920 -1,520

1.운영수당 400 1,920 -1,520보결수당  -10,000원×152시간= -1,520,000

5.누리과정운영(목,수익자) 15,641 6,480 9,161

1.교육운영비 15,641 6,480 9,161
(성립전)현장학습비  (785,400원×10월) -

 3,240,000 =
4,614,000

(성립전)간식비  (15,590원×20명×10월) 

- 2,160,000 =
958,000

(성립전)재료비  (46,690원×10회×10월) 

- 1,080,000 =
3,589,000

6.누리과정방과후운영(목, 수익자) 12,808 5,400 7,408

1.운영수당 6,360 0 6,360
(성립전)특성화강사수당  120,000원×35회

=
4,200,000

특성화강사수당  20,000원×9명×12월= 2,160,000

2.교육운영비 6,448 5,400 1,048
(성립전)간식비  (25,800원×20명×10월) 

- 2,160,000 =
3,000,000

특성화강사비  -20,000원×9명×12월= -2,160,000

(성립전)재료비  (6,440원×20명×10월) -

 1,080,000 =
208,000

7.교육실습생 운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800교육실습재료비  100,000원×8회= 800,000

2.창의적 체험활동 28,822 22,720 6,102

1.자율활동 18,262 12,160 6,102

1.과학의달행사 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.TaLK프로그램운영비 6,102 0 6,102

1.운영수당 6,102 0 6,102외국인강사비  1,500,000원×2개월×1명= 3,000,000

내국인교통비  10,000원×40회= 400,000

내국인강사비  14,000원×193시간= 2,702,000

3.과학경연대회 1,460 1,460 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 980 980 0  
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4.영어캠프운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.학급교육활동경비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.현장체험학습활동 8,850 8,850 0

1.수학여행 7,950 7,950 0

1.여비 600 600 0  

2.교육운영비 7,350 7,350 0  

2.현장체험학습 900 900 0

1.여비 900 900 0  

3.진로활동 1,710 1,710 0

1.진로체험활동 1,390 1,390 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 1,140 1,140 0  

2.자기이해활동 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

4.선택적 교육활동 285,061 218,491 66,570

1.방과후학교 운영 243,061 208,891 34,170

1.방과후학교운영 176,025 140,160 35,865

1.교과프로그램 164,160 140,160 24,000

1.운영수당 136,440 136,440 0  

2.교육운영비 27,720 3,720 24,000교재비(바둑)  10,000원×30권×10회= 3,000,000

교재비(바이올린)  10,000원×30권×10회= 3,000,000

교재비(수학)  10,000원×30권×10회= 3,000,000

교재비(컴퓨터)  10,000원×30권×10회= 3,000,000
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교재비(영어)  10,000원×30권×10회= 3,000,000

재료비(미술)  300,000원×10회= 3,000,000

재료비(배드민턴)  300,000원×10회= 3,000,000

재료비(창의과학)  300,000원×10회= 3,000,000

2.방과후행정실무사인력운영(목) 2,625 0 2,625

1.무기계약직원인건비 2,394 0 2,394(성립전)연봉  798,000원×3월= 2,394,000

2.무기계약직원법정부

담금
231 0 231

(성립전)4대보험기관부담금  77,000원×3

월=
231,000

3.원도심방과후학교운영(목) 9,240 0 9,240

1.운영수당 500 0 500
(성립전)강사 대체인력비  10,000원×50시

간=
500,000

2.전기요금 4,800 0 4,800(성립전)전기요금  2,400,000원×2월= 4,800,000

3.교육운영비 3,940 0 3,940(성립전)운영물품구입  300,000원×6월= 1,800,000

(성립전)악기수리비  800,000원×2회= 1,600,000

(성립전)학생자율동아리 재료비  54,000원

×10종=
540,000

2.돌봄교실운영 29,841 68,731 -38,890

1.돌봄교실운영 29,841 68,731 -38,890

1.무기계약직원인건비 8,014 36,603 -28,589
돌봄전담인력 인건비  -20,425,000원×1회

=
-20,425,000

가족수당  -6,996,000원×1회= -6,996,000

퇴직적립금  -2,754,000원×1회= -2,754,000

학비보조수당  745,000원×1회= 745,000

맞춤형복지비  800,000원×1회= 800,000

초과근무수당  41,000원×1회= 41,000

2.일반수용비 440 840 -400청소용품 구입 등  -50,000원×8회= -400,000

3.운영수당 6,360 2,160 4,200
프로그램운영비  30,000원×35주×2시간

×2명=
4,200,000

4.교육운영비 14,240 26,160 -11,920간식비  1,000원×22주×5일×54명= 5,940,000

재료비  -300,000원×2반×12개월= -7,200,000

운영비  -555,000원×12월= -6,660,000

교육자료  -1,000,000원×4회= -4,000,000

5.무기계약직원법정부

담금
787 2,968 -2,1814대보험기관부담금  -2,181,000원×1회= -2,181,000
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3.유치원방과후학교운영 37,195 0 37,195

1.유치원방과후과정전담인력(목) 37,195 0 37,195

1.기간제교원인건비 32,258 0 32,258(성립전)월급여  1,543,070원×3명×6월= 27,776,000

(성립전)방학중초과근무수당  1,344,000원

×3명=
4,032,000

학기중 초과근무수당(학교지원)  10,000원

×3명×15시간=
450,000

2.운영수당 1,890 0 1,890(성립전)시간제강사수당  90,000원×21일= 1,890,000

3.기간제교원법정부담

금
3,047 0 3,047

(성립전)4대보험기관부담금  169,270원×3

명×6월=
3,047,000

2.독서활동 10,000 9,600 400

1.독서활동운영 10,000 9,600 400

1.독서활성화지원 9,600 9,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.여비 1,600 2,400 -800도서관자원봉사자 여비  -800,000원×1회= -800,000

3.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.비품구입비 1,600 800 800도서관 비품 구입  800,000원×1회= 800,000

5.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.책 읽는 교실 운영(목) 400 0 400

1.도서구입비 400 0 400(성립전)도서구입  200,000원×2회= 400,000

3.기타 선택적 교육활동 32,000 0 32,000

1.다문화교육운영 32,000 0 32,000

1.한국어학급 프로그램운영(목) 27,000 0 27,000

1.운영수당 16,500 0 16,500(성립전)강사수당  1,500,000원×11개월= 16,500,000

2.교육운영비 10,500 0 10,500(성립전)1인1악기구입  50,000원×20개= 1,000,000

(성립전)한국어학급 운영비  50,000원×10

종×9회=
4,500,000

(성립전)문화교육 운영비  50,000원×10종

×10회=
5,000,000

2.한국어학급 운영지원(목) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전)환경용품구입  10,000원×10종×5

회=
500,000

2.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500(성립전)협의회비  250,000원×6회= 1,500,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000(성립전)책장 등  500,000원×6종= 3,000,000

10 발행일 : 2019-04-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.교육활동 지원 70,446 40,716 29,730

1.교무업무 운영 9,020 7,820 1,200

1.교무학사운영 9,020 7,820 1,200

1.교무학사운영 1,850 1,050 800

1.교육운영비 1,850 1,050 800교무학사운영용품구입  400,000원×2회= 800,000

2.입학식 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

3.졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

4.환경정리 3,120 2,720 400

1.일반수용비 3,120 2,720 400현황판 제작  400,000원×1회= 400,000

5.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

6.교육과정평가 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

7.교육과정운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.생활지도운영 21,726 10,996 10,730

1.학생생활상담지도 8,966 2,826 6,140

1.학부모안전도우미회운영 450 450 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 150 150 0  

2.교통안전지도 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0  

3.Wee클래스운영(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 560 0 560(성립전)강사수당  70,000원×8회= 560,000

2.교육운영비 1,440 0 1,440(성립전)교육용품구입  50,000원×10종= 500,000
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(성립전)재료비  8,750원×10명×8회= 700,000

(성립전)간식비  3,000원×10명×8회= 240,000

4.교통 및 학폭 학부모 안전도우미운영(목)4,140 0 4,140

1.일반수용비 3,960 0 3,960
교통안전도우미 운영용품  296,000원×10

회=
2,960,000

학폭안전도우미 운영용품  100,000원×10

종=
1,000,000

2.여비 180 0 180교통안전도우미 여비  10,000원×18회= 180,000

2.학교폭력예방 12,640 8,050 4,590

1.학교폭력자치위원회 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0  

2.학교폭력예방 7,900 7,900 0

1.운영수당 700 700 0  

2.여비 7,200 7,200 0  

3.안심알리미서비스(목) 2,990 0 2,990

1.일반수용비 2,990 0 2,990
(성립전)안심알리미서비스운영  2,990,000

원×1교=
2,990,000

4.학교폭력 예방 어울림프로그램 운영(목)1,600 0 1,600

1.운영수당 1,000 0 1,000강사비  250,000원×2회×2학급= 1,000,000

2.교육운영비 600 0 600자료 및 간식구입  300,000원×2학급= 600,000

3.학생안전교육 120 120 0

1.안전교육 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

3.연구학교 운영 14,000 0 14,000

1.연구학교운영 14,000 0 14,000

1.원도심학교 프로그램운영(목) 13,300 0 13,300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)학부모동아리운영비  100,000원

×3개×1회=
300,000

2.운영수당 6,060 0 6,060
(성립전)강사수당(창체동아리 등)  

101,000원×4명×15회=
6,060,000

3.교육운영비 6,940 0 6,940
(성립전)교원동아리운영비  250,000원×1

회=
250,000

(성립전)학생자율동아리운영비  3,000원

×50명=
150,000

(성립전)특색있는교육과정 차량임차료  

500,000원×4대=
2,000,000
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(성립전)특색있는교육과정 체험학습운영비

  13,600원×200명=
2,720,000

(성립전)특색있는교육과정 용품구입비  

5,000원×80명=
400,000

(성립전)특색있는교육과정 건강성장판제작

비  20,000원×11학급=
220,000

(성립전)학급응집력프로그램운영비  

300,000원×4학급=
1,200,000

2.원도심학교 운영(목) 700 0 700

1.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전)교육과정워크숍식사비  20,000원

×30명=
600,000

(성립전)원도심협의회간식비  5,000원×20

개=
100,000

4.학습지원실 운영 7,400 7,100 300

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.방송장비구입 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0  

2.정보화실운영 6,200 5,900 300

1.학교정보화지원 5,900 5,900 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.찾아가는소프트웨어교육(목) 300 0 300

1.운영수당 200 0 200강사수당  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 100 0 100운영물품 구입  100,000원×1회= 100,000

5.교육여건 개선 18,300 14,800 3,500

1.교육환경개선 18,300 14,800 3,500

1.PC구입 9,800 8,800 1,000

1.비품구입비 9,800 8,800 1,000교직원PC등구입  500,000원×2대= 1,000,000

2.교실 및 특별실 환경개선 8,500 6,000 2,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
도서관 프로젝터 설치비  1,500,000원×1

회
1,500,000

2.비품구입비 7,000 6,000 1,000사무기기 등  -600,000원×5종= -3,000,000
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특별실 비품 구입  500,000원×8종= 4,000,000

6.학교 일반운영 166,362 158,283 8,079

1.학교기관 운영 76,709 66,163 10,546

1.부서기본운영 36,044 32,644 3,400

1.교무실운영 9,880 7,680 2,200

1.일반수용비 1,900 0 1,900파티션 구입  1,900,000원×1회= 1,900,000

2.여비 7,680 7,680 0  

3.비품구입비 300 0 300비품 구입  300,000원×1대= 300,000

2.교장실운영 7,048 7,048 0

1.여비 2,040 2,040 0  

2.일반업무추진비 1,900 1,900 0  

3.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

3.행정실운영 19,116 17,916 1,200

1.일반수용비 13,248 13,248 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 3,528 3,528 0  

4.교직원복지비 320 320 0  

5.일반업무추진비 700 700 0  

6.비품구입비 1,200 0 1,200사무용비품구입  600,000원×2대= 1,200,000

2.행정지원인력운용 7,306 0 7,306

1.사회복무요원관리(목) 7,306 0 7,306

1.기간제직원인건비 6,976 0 6,976(성립전)월급여  4,336,000원×1명= 4,336,000

(성립전)중식비  132,000원×12월= 1,584,000

(성립전)교통비  88,000원×12월= 1,056,000

2.기타공공요금 30 0 30(성립전)보상책임보험료  30,000원×1명= 30,000

3.교직원복지비 300 0 300
(성립전)피복비(사회복무요원근무복)  

300,000원×1명=
300,000

3.병설유치원기본운영 33,359 33,519 -160

1.유치원환경위생관리 1,320 1,320 0
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1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.유치원운영 13,760 9,560 4,200

1.일반수용비 4,960 4,960 0  

2.여비 4,000 4,000 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

4.비품구입비 4,200 0 4,200
원감실 조성 비품구입비  4,200,000원×1

회=
4,200,000

3.유치원소규모수선 4,249 4,249 0

1.일반수용비 4,249 4,249 0  

4.자율연수 600 960 -360

1.일반수용비 600 960 -360자율연수경비  -60,000원×6명= -360,000

5.공공요금및제세공과금 6,230 10,230 -4,000

1.일반수용비 430 430 0  

2.전기요금 1,000 5,000 -4,000전기요금  -2,000,000원×2회= -4,000,000

3.기타공공요금 4,800 4,800 0  

6.3세대하모니운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

2.시설 장비 유지 86,103 88,570 -2,467

1.학교시설장비유지 86,103 88,570 -2,467

1.공공요금및제세공과금 37,791 40,862 -3,071

1.전기요금 21,929 24,000 -2,071전기요금  -2,071,000원×1회= -2,071,000

2.상하수도료 11,000 12,000 -1,000상하수도료  -100,000원×10월= -1,000,000

3.기타공공요금 4,862 4,862 0  

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

3.시설일반관리 36,732 35,732 1,000

1.무기계약직원인건비 16,265 16,265 0  

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

3.일반수용비 17,507 17,507 0  
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4.무기계약직원법정부

담금
960 960 0  

5.비품구입비 1,000 0 1,000시설비품 구입  500,000원×2대= 1,000,000

4.시설관리용역 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0  

5.당직관리 3,060 3,456 -396

1.일반수용비 3,060 3,456 -396무인경비용역료  -396,000원×1회= -396,000

6.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 3,550 3,550 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 2,450 2,450 0

1.학부모교육 1,650 1,650 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 1,050 1,050 0  

2.학부모다모임운영 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 930,829679,528251,301
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